
	28 – sábado, 07 de Abril de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

10615946 LEONOR CAMPOS DE 
OLIVEIRA CARNEIRO 1 PEB II D III D 01/09/2015

6592570 LUCIANE SILVA DE MIRANDA 1 PEB II N III N 01/09/2015
3497716 LUCIENE BELLOCCHIO VALENTIM 1 PEB II P III P 01/09/2015
2877538 MARIA BEATRIZ SILVA 1 PEB II P III P 01/09/2015
2877538 MARIA BEATRIZ SILVA 2 PEB II P III P 01/09/2015
6540850 ODILEIA ZAGO BISINOTTO 1 PEB II P III P 01/09/2015
3742582 RENATA DE CASTRO MACHADO 2 PEB II P III P 01/09/2015
2696649 SIMONE APARECIDA CEARENCE MAGELA 2 PEB II P III P 01/09/2015
2880128 SUELI BATISTA VIEIRA 2 PEB II P III P 01/09/2015
2880490 VERA APARECIDA SOARES SOUTO 2 PEB II P III P 01/09/2015
2729416 WILMAR MARTINS RIBEIRO 2 PEB II O III O 31/12/2015

Leia-se:
SRE: UBERABA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau
3237724 ADINILTO UMBERTO DE OLIVEIRA 1 PEB II P III P 01/09/2015
3640216 ALESSANDRA RIBEIRO DE ABREU 1 PEB II P III P 01/09/2015
10521706 ALEXANDRA TRESSO 1 PEB I E II E 01/09/2015
10979557 ANDREIA CASSIANO TEIXEIRA 1 PEB I D II D 01/09/2015
2903078 DELCIRA APARECIDA SOARES 1 PEB II P III P 01/09/2015
3449311 ELAINE OLIVEIRA VIEIRA 1 PEB II P III P 01/09/2015
6624266 GISLENE KODAMA 1 PEB II F III F 01/09/2015
3796984 HUMBERTO SILVA 2 PEB II J III J 01/09/2015
6595037 JANE VASCONCELOS DE OLIVEIRA PRADO 1 PEB II N III N 01/09/2015

10615946 LEONOR CAMPOS DE 
OLIVEIRA CARNEIRO 1 PEB II D III D 01/09/2015

6592570 LUCIANE SILVA DE MIRANDA 1 PEB II N III N 01/09/2015
3497716 LUCIENE BELLOCCHIO VALENTIM 1 PEB II P III P 01/09/2015
2877538 MARIA BEATRIZ SILVA 1 PEB II P III P 01/09/2015
2877538 MARIA BEATRIZ SILVA 2 PEB II P III P 01/09/2015
6540850 ODILEIA ZAGO BISINOTTO 1 PEB II P III P 01/09/2015
3742582 RENATA DE CASTRO MACHADO 2 PEB II P III P 01/09/2015
2696649 SIMONE APARECIDA CEARENCE MAGELA 2 PEB II P III P 01/09/2015
2880128 SUELI BATISTA VIEIRA 2 PEB II P III P 01/09/2015
2880490 VERA APARECIDA SOARES SOUTO 2 PEB II P III P 01/09/2015
2729416 WILMAR MARTINS RIBEIRO 2 PEB II O III O 31/12/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências indicadas.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 06 de abril de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação

06 1082067 - 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 3724 de 06 de abril de 2018

Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e consi-
derando o disposto nos artigos 6º e 37 da Lei Nº 21.710, de 30 de junho de 2015,
RESOLVE:
Art 1º - Fica concedido novo reposicionamento na carreira aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras 
dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, relacionados a seguir.
SRE : CORONEL FABRICIANO
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia
9498403 PAULO CESAR DE FREITAS 1 PEB T2 M I H M 01/06/2015

SRE : DIVINÓPOLIS
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia

10143709 LUCIA VALERIA SANCHES 
DA FONSECA 1 PEB T2 B I A B 01/06/2015

SRE : ITAJUBÁ
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia

3324357 MARIA DO SOCORRO 
CAMPOS CARNEIRO 1 PEB T2 P I L P 31/12/2015

SRE : JANAÚBA
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia

5959176 GENI FRANCISCA 
RAMOS CANGUSSU 2 PEB T2 P I N p 01/06/2015

SRE : JANUÁRIA
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia
8157083 EDILSON JOSE DA SILVA 1 PEB T2 F I B F 01/06/2015

5840376 ELIOMAR PEREIRA 
DE CARVALHO 2 PEB T2 O I J O 01/06/2015

8990517 LORIVALDO MENDES ALMEIDA 1 PEB T2 G I C G 01/06/2015

3236783 MARLENE DE SOUZA 
SANTANA ALMEIDA 1 PEB T2 M I H M 01/06/2015

SRE : MANHUAÇU
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia

5197207 MARIA APARECIDA ISIDORO 
SOARES RIBEIRO 2 PEB T2 N I I N 01/06/2015

SRE : METROPOLITANA C
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia

8229791 CLAUDIA FERNANDES 
GONCALVES VIEIRA 1 PEB T2 E I A E 01/06/2015

10942076 FABIANE JACQUELINE 
DOS SANTOS 1 PEB T2 D I A D 01/06/2015

10523850 FABIOLA FRANCISCA 
DO CARMO 1 PEB T2 E I A E 01/06/2015

10024222 FLAVIO ALVES DE 
ANDRADE JUNIOR 1 PEB T2 E I A E 01/06/2015

10037109 GRAZIELA AREDA COSTA 1 PEB T2 G I C G 01/06/2015

3737384 JUNIA MARTINS DA 
SILVA FREITAS 1 PEB T2 P I O P 01/06/2015

8833279 KATCILENE MOREIRA 
DOS SANTOS 1 PEB T2 O I J O 01/06/2015

4544474 LEANDRA DA SILVA 
DE OLIVEIRA 1 PEB T2 F I B F 01/06/2015

10518793 LENICE GONCALVES DA SILVA 1 PEB T2 E I A E 01/06/2015

9740929 LEONARDO OLIVEIRA 
PACHECO 1 PEB T2 F I B F 01/06/2015

9061243 LUCIENE ROSANE MARCOS 1 PEB T2 O I J O 01/06/2015

10576866 MANOEL PEREIRA 
FELICIANO NETO 1 PEB T2 L I G L 01/06/2015

4366282 MARIA DA GLORIA TEIXEIRA 1 PEB T2 J I F J 01/06/2015

10064376 MARIA EUGENIA 
OLIVEIRA ABRAS 1 PEB T2 E I A E 01/06/2015

10648749 MARISA DA CONCEICAO 
TEIXEIRA AVELAR 1 PEB T2 E I A E 01/06/2015

9601170 ROSANE DE CARVALHO LAGE 2 PEB T2 F I B F 01/06/2015
9844028 ROSELI HOFFMAN 1 PEB T2 G I C G 01/06/2015
10493757 ROSELI MARTINS FERREIRA 1 PEB T2 E I A E 01/06/2015

3205044 ROSEMARY APARECIDA 
DA SILVA CRUZ 2 PEB T2 J I F J 01/06/2015

8867723 ROSILENE MARTINS CATIZANE 1 PEB T2 L I G L 01/06/2015

8535411 ROSSELLINE APARECIDA 
GONCALVES GENEROSO 1 PEB T2 D I A D 01/06/2015

8970006 SANDRA MARA REGINA 
DA CONCEICAO LIMA 1 PEB T2 P I L P 01/06/2015

6169627 SERGIO LUIS DE JESUS 1 PEB T2 N I I N 01/06/2015

9795303 SORAYA SIMONE 
MARTINS DE ARAUJO 1 PEB T2 F I B F 21/01/2016

3216231 VACIR MARY NUNES MOREIRA 2 PEB T2 H I D H 01/06/2015
8833410 VALQUIRIA DE SOUZA SANTOS 1 PEB T2 E I A E 01/06/2015
8836025 VANDERLEI FERNANDES FILHO 1 PEB T2 O I J O 01/06/2015
8444143 VANILDA ROSA AGUIAR 1 PEB T2 P I L P 01/06/2015
3640117 VERA LUCIA MONTEIRO 2 PEB T2 L I G L 01/06/2015

5361050 WOLFGANG WALZ 
HILLERMANN 1 PEB T2 P I L P 01/06/2015

SRE : MONTES CLAROS
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia

3234846 AURORA CARDOSO 
DE OLIVEIRA 1 PEB T2 P I N P 01/06/2015

3316130 MARIA DA CONCEICAO 
OLIVEIRA 2 PEB T2 L I G L 01/06/2015

3261492 MARIA DO SOCORRO 
ALVES DA SILVA MATOS 2 PEB T2 P I M P 01/06/2015

9362526 NILSEIA BANDEIRA 
MENDES ALVES 1 PEB T2 J I F J 01/06/2015

SRE : MURIAÉ
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia

3544137 JOANA LUCIA DE 
MORAIS ALMEIDA 1 PEB T2 P I M P 01/06/2015

SRE : PONTE NOVA
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia

9655663 CONSUELO DE CASTRO 
TEIXEIRA 1 PEB T2 L I G L 01/06/2015

5523212 DENISE FERREIRA CARNEIRO 1 PEB T2 P I L P 01/06/2015

8885212 FERNANDO ANTONIO 
GARCIA COSTA 1 PEB T2 G I C G 01/06/2015

8385254 KESSYA FRANCILENE 
ORLANDO VIANA 1 PEB T2 P I M P 01/06/2015

2441194 MARIA DAS GRACAS DE 
SOUZA MAYRINK 2 PEB T2 O I J O 01/06/2015

5513676 MARIA DAS NEVES 
SOARES PROTTI 1 PEB T2 P I N P 01/06/2015

10004059 ROGER MOL FERREIRA 1 PEB T2 H I D H 01/06/2015

5502448 ROSANGELA DEOLINDA 
GUIMARAES 1 PEB T2 E I A E 01/06/2015

5508387 ROSEMARY TEIXEIRA DE MELO 1 PEB T2 O I J O 01/06/2015

3650215 TERESA CRISTINA DA 
SILVA PAMPOLINE 2 PEB T2 P I M P 01/06/2015

SRE : SETE LAGOAS
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia

5975636 GLEIFERSON GONCALVES 
DA SILVA 1 PEB T2 H I D H 01/06/2015

3507928 REJANE MARIA CORREA 
FIGUEIREDO 1 PEB T2 M I H M 01/06/2015

3895331 SORAYA DOS REIS LIMA 2 PEB T2 E I A E 01/06/2015

SRE : TEÓFILO OTONI
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia
3268398 JAIR COIMBRA DE SOUZA 1 PEB T2 I I E I 04/06/2017

SRE : UBÁ
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia

3533783 APARECIDA SAMPAIO 
DE BATTISTI BRAGA 1 PEB T2 L I G L 01/06/2015

SRE : UBERABA
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia

3656261 HELENICE BENTO 
FONTES DE PAULA 1 PEB T2 D I A D 01/06/2015

3909918 NILMA LUZIA DE OLIVEIRA 
ARGONDIZZI 1 PEB T2 J I F J 01/06/2015

SRE : VARGINHA
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº 
Adm. Carreira

Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigencia
3381290 ANDREA DIVINO 2 PEB T2 J I F J 31/12/2015
7439961 MARCELO MESSIAS DIAS 1 PEB T2 H I D H 31/12/2016
9744012 MARIA ELIETE CASSIANO MOREIRA 1 PEB T2 G I C G 31/12/2015

10143709 LUCIA VALERIA SANCHES 
DA FONSECA 1 PEB T2 B I A B 01/06/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 06 de abril de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação

06 1082064 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 3723 de 06 de abril de 2018
Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e consi-
derando o disposto nos artigos 6º e 37 da Lei Nº 21.710, de 30 de junho de 2015,
RESOLVE:
Art 1º - Fica concedido novo reposicionamento na carreira aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do 
Poder Executivo, relacionados a seguir.
SRE : JANUÁRIA
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T1

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo Reposicionamento 
em 01/09/2015

Nível Grau Nível Grau Nível Grau

5911276 RAQUEL CRISTINA CARDOSO MARI-
NHO DE ABREU 1 PEB T1 I I C I I

SRE : JUIZ DE FORA
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T1

MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm. Carreira
Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo Reposicionamento 
em 01/09/2015

Nível Grau Nível Grau Nível Grau
3307659 NEIDE ALICE FRANCISQUINI ROAS 1 PEB T1 P I I I I

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 06 de abril de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação

06 1082062 - 1


